
 
Hasičský záchranný sbor Olomouckého kraje 

 
 

 
 
 
 
 

Statistický přehled událostí 
Hasičského záchranného sboru 

Olomouckého kraje 
 

za období 
 1.1.2011 – 31.12.2011 

 
 
 
 
 
 
 

Zpracoval: mjr. Ing. Patrik Pirkl 
 
 



Statistický přehled událostí Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje 

2 

 
 
1. Přehled počtů jednotlivých typů událostí za sledované období - Aktuální 
součtová tabulka 
 
 
 

Přehled po čtů a typů událostí
Období od: 1.1.2011

do: 31.12.2011

Typ události
Požár (P) 1071 19,20

Požár 1026 18,39
Požár bez účasti JPO 45 0,81

Dopravní nehoda (DN) 1028 18,43
Dopravní nehoda  silniční 977 17,52
Dopravní nehoda  silniční hromadná 4 0,07
Dopravní nehoda  železniční (vč. metra) 42 0,75
Dopravní nehoda  letecká 3 0,05
Dopravní nehoda - ostatní 2 0,04

Únik nebezpe čné chemické látky (UNL) 208 3,73
Únik plynu/aerosolu 36 0,65
Únik kapaliny (mimo ropných produktů) 17 0,30
Únik ropných produktů 154 2,76
Únik pevné látky 0 0,00
UNL - ostatní (včetně jiné než chemické) 1 0,02

Technická havárie (TH) 2981 53,44
Technická havárie 0 0,00
Technická pomoc 2832 50,77
Technologická pomoc 6 0,11
Ostatní pomoc 143 2,56

Radiační havárie a nehoda (RHN) 0 0,00
Radiační havárie a nehoda 0 0,00

Ostatní mimo řádné události (OMU) 0 0,00
OMU (epidemie, nákazy a jiné 0 0,00

Planý poplach (PP) 290 5,20
Planý poplach 290 5,20

Celkem 5578 100,00

počet tj. v %

 
 
 
 
 
 
 



Statistický přehled událostí Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje 

3 

 
 

Grafické znázorn ění pom ěru jednotlivých typ ů událostí

Planý poplach (PP)Ostatní mimořádné 
události (OMU)

Radiační havárie a 
nehoda (RHN)

Technická havárie 
(TH)

Únik nebezpečné 
chemické látky 

(UNL)

Dopravní nehoda 
(DN)

Požár (P)

 
 
 

1071
1028

208

2981

0 0
290

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

P
o
č

ty
 u

dá
lo

st
í

Grafické znázorn ění počtu jednotlivých typ ů událostí

Požár (P) Dopravní nehoda (DN)

Únik nebezpečné chemické látky (UNL) Technická havárie (TH)

Radiační havárie a nehoda (RHN) Ostatní mimořádné události (OMU)

Planý poplach (PP)

 
 
 
 



Statistický přehled událostí Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje 

4 

 
 

0

2832

6
143

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

P
o
č

ty
 u

dá
lo

st
í

Technická
havárie

Technická
pomoc

Technologická
pomoc

Ostatní pomoc

Technické havárie - podrobný rozbor

 
 
 

Technické havárie - pom ěr jednotlivých typ ů

Technická 
havárie; 0; 0%

Ostatní 
pomoc; 143; 

5%
Technologická 
pomoc; 6; 0%

Technická 
pomoc; 2832; 

95%

 
 
 
 
 



Statistický přehled událostí Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje 

5 

 
2. Porovnání událostí a požárů s předcházejícími roky 
 

Počty událostí dle jednotlivých rok ů u HZS Olomouckého kraje

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

P
o
č

ty
 u

dá
lo

st
í

 
 

Počty požár ů dle jednotlivých rok ů u HZS Olomouckého kraje

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

P
o
č

ty
 p

ož
ár
ů

 
 

Počty událostí a požár ů dle jednotlivý rok ů u HZS Olomouckého kraje

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

P
o
č
ty

 u
dá

lo
st

í 
a 

po
žá

r
ů

 
 



3. Souhrnné informace o událostech v Olomouckém kraji podle územních odborů 
 

Období 1.1.2011 od: 31.12.2011

Požáry
Dopravní 
nehody

Únik neb. 
chem. látky

Technická 
havárie Ostatní MU

Planý 
poplach Celkem

Olomouc 437 349 75 962 0 122 1945
Přerov 221 268 47 714 0 62 1312
Šumperk 183 141 29 530 0 39 922
Jeseník 76 81 15 315 0 14 501
Prost ějov 154 189 42 460 0 53 898
Celkem 1071 1028 208 2981 0 290 5578

Souhrnné informace o událostech v Olomouckém kraji podle územních odbor ů

 
 

Porovnání typ ů událostí podle územních odbor ů HZS Olomouckého kraje

0

200

400

600

800

1000

1200

Olomouc P řerov Šumperk Jeseník Prost ějov

P
o
č
ty

 u
dá

lo
st

í

Požáry Dopravní nehody Únik neb. chem. látky Technická havárie #REF! Ostatní MU Planý poplach
 



Statistický přehled událostí Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje 

7 

1945

1312

922

501

898

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

P
o
č
ty

 u
dá

lo
st

í

Olomouc P řerov Šumperk Jeseník Prost ějov

Počty událostí podle územních odbor ů HZS Olomouckého kraje

 
 

437

221
183

76
154

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

P
o
č
ty

 p
ož

ár
ů

Olomouc P řerov Šumperk Jeseník Prost ě jov

Počty požár ů podle územních odbor ů HZS Olomouckého kraje

 



Statistický přehled událostí Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje 

8 

 
4. Události HZS Olomouckého kraje dle času ohlášení 

Období od: do:
Hod. 00-01 01-02 02-03 03-04 04-05 05-06 06-07 07-08 08-09 09-10 10-11 11-12
Počty 85 82 69 69 82 118 121 347 340 298 323 310

12-13 13-14 14-15 15-16 16-17 17-18 18-19 19-20 20-21 21-22 22-23 23-24 Celkem
286 313 320 364 341 363 326 327 242 171 148 133 5578

1.1.2011 31.12.2011

Události podle času ohlášení

 
 

Události podle času ohlášení

0

50

100

150

200

250

300

350

400

Počty událostí od 00 hod. - 24 hod.

P
o
č

ty
 u

dá
lo

st
í

 



Statistický přehled událostí Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje 

9 

5. Požáry HZS Olomouckého kraje znázorněné podle času ohlášení 
Požáry podle času ohlášení 

               
Období od: 1.1.2011 do: 31.12.2011        
Hod. 00-01 01-02 02-03 03-04 04-05 05-06 06-07 07-08 08-09 09-10 10-11 11-12 
Počty 31 24 26 25 18 19 33 31 28 27 32 46 
               

12-13 13-14 14-15 15-16 16-17 17-18 18-19 19-20 20-21 21-22 22-23 23-24 Celkem 
54 53 65 77 75 74 66 74 76 41 47 29 1071 

 

Pořáry podle času ohlášení

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Počty požár ů od 00 hod. - 24 hod.

P
o
č

ty
 p

ož
ár
ů

 



Statistický přehled událostí Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje 

10 

 
6. Události HZS Olomouckého kraje znázorněné podle dnů v týdnu 

 

Počty událostí HZS Olomouckého kraje podle dn ů v týdnu 
           
Období od: 1.1.2011 do: 31.12.2011      
Den Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle Celkem 
Počty 849 780 822 812 892 770 653 5578 

 

Události podle dne v týdnu

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

Pond ělí Úterý St ředa Čtvrtek Pátek Sobota Ned ěle

P
o
č

ty
 u

dá
lo

st
í

 



Statistický přehled událostí Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje 

11 

7. Požáry HZS Olomouckého kraje znázorněné podle dnů v týdnu 
 

Období od: 1.1.2011 do: 31.12.2011
Den Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle Celkem
Počty 145 137 157 154 152 178 148 1071

Počty požár ů HZS Olomouckého kraje podle dn ů v týdnu

 
 

Požáry podle dne v týdnu

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

Pond ělí Úterý St ředa Čtvrtek Pátek Sobota Ned ěle

P
o
č

ty
 p

ož
ár
ů

 
 



Statistický přehled událostí Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje 

12 

 
8. Události HZS Olomouckého kraje znázorněné podle měsíců 
 

Období od: 1.1.2011 do: 31.12.2011

Leden Únor B řezen Duben Kv ěten Červen Červenec Srpen Zá ří Říjen Listopad Prosinec
341 326 460 392 432 455 613 865 542 358 385 409

Počty událostí HZS Olomouckého kraje podle m ěsíců

 

Události dle m ěsíců

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

1000

Le
de

n

Úno
r

Bř
ez

en

Dub
en

Kvě
te

n

Č
er

ve
n

Č
er

ve
ne

c

Srp
en Zář

í

Ř
íje

n

Lis
to

pa
d

Pro
sin

ec

P
o
č

ty
 u

dá
lo

st
í

 
 
 
 



Statistický přehled událostí Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje 

13 

 
9. Požáry HZS Olomouckého kraje znázorněné podle měsíců 
 

Období od: 1.1.2011 do: 31.12.2011

Leden Únor B řezen Duben Kv ěten Červen Červenec Srpen Zá ří Říjen Listopad Prosinec
63 80 190 121 70 73 58 68 87 86 98 77

Počty požár ů HZS Olomouckého kraje podle m ěsíců

 

Požáry dle m ěsíců

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180
200

Le
de

n

Úno
r

Bř
ez

en

Dub
en

Kvě
te

n

Č
er

ve
n

Č
er

ve
ne

c

Srp
en Zář

í

Ř
íje

n

Lis
to

pa
d

Pro
sin

ec

P
o
č

ty
 p

ož
ár
ů

 
 



10. Požáry 
 
Počet požárů celkem za sledované období bylo 1071, z toho byly 4 požáry se škodou 
větší než 1 milion Kč, při požárech bylo 62 osob zraněno a došlo k usmrcení devíti 
osob. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Statistický přehled událostí Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje 

15 

10.1. – Požáry dle příčiny a činnosti při vzniku požárů 
 

Období od: do:

KATEGORIE - Příčin
Počty 
požárů

podíl v 
%-tech

Přímá 
škoda v tis. 
Kč

podíl v 
%-tech

Usmr
ceno

Zraně
no

Dále nedošetřováno, neobjasněno 550 51,35 10044,9 11,60 1 3
Úmysl, děti 136 12,70 33199,5 38,34 0 3
Nedbalost 153 14,29 13936,7 16,09 4 32
Komíny 22 2,05 1417,5 1,64 0 1
Topidla 8 0,75 1728,5 2,00 0 2
Závady 180 16,81 23790,1 27,47 2 9
Samovznícení 4 0,37 27,6 0,03 0 0
Výbuchy 3 0,28 36 0,04 0 5
Manipulace s hořlavími Látkami 1 0,09 10 0,01 0 0
Mimořádné 14 1,31 2404 2,78 2 7
Celkem 1071 100 86594,8 100,00 9 62

31.12.20111.1.2011

Požáry podle p říčiny a činnosti p ři vzniku požáru

 
 

Požáry podle p říčiny a činnosti p ři vzniku požáru

Manipulace s hořlavími 
Látkami; 1; 0%

Výbuchy; 3; 0%

Úmysl, děti; 136; 13%

Dále nedošetřováno, 
neobjasněno; 550; 52%

Nedbalost; 153; 14%

Samovznícení; 4; 0%
Závady; 180; 17%

Topidla; 8; 1%

Komíny; 22; 2%

 
 
 
 
 



Statistický přehled událostí Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje 

16 

 

Požáry podle p říčiny a činnosti p ři vzniku požáru

Dále nedošetřováno, neobjasněno Úmysl, děti

Nedbalost Komíny

Topidla Závady

Samovznícení Výbuchy

Manipulace s hořlavími Látkami Mimořádné 
 

 
10.2. – Příčiny a činnosti při vzniku požárů, bez požárů dále 
nedošetřovaných 
 

Požáry podle p říčiny a činnosti p ři vzniku, BEZ požár ů dále 
nedošet řovaných

Nedbalost; 153; 
29%

Úmysl, děti; 136; 
26%

Manipulace s 
hořlavími Látkami; 

1; 0%

Mimořádné ; 14; 
3%

Topidla; 8; 2%

Komíny; 22; 4%

Závady; 180; 34%

Samovznícení; 4; 
1%

Výbuchy; 3; 1%

Úmysl, děti Nedbalost
Komíny Topidla
Závady Samovznícení
Výbuchy Manipulace s hořlavími Látkami
Mimořádné 

 
 



Statistický přehled událostí Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje 

17 

 
 
 
 

 
 

Z rozboru požárů dle objektu vzniku je patrné, že došlo k 302 požárů za sledované 
období z kategorií rodinné domy, domovní bytový fond a požárů dopravních 
prostředků. Což je cca 30% všech evidovaných požárů kde byly přímo ohroženi 
uživatelé domů bytů a automobilů. Tuto skupinu tvoří z převážné části fyzické osoby. 

 



Statistický přehled událostí Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje 

18 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Statistický přehled událostí Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje 

19 

 
 

 
 



Statistický přehled událostí Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje 

20 

Za sledované období bylo z celkového počtu 1071 požárů uzavřeno některým typem 
sankce 93 požárů což je 17% z šetřených požárů. 

 
 
 

Zpracoval: mjr. Ing. Patrik Pirkl, vedoucí pracoviš tě zjišťování příčin vzniku požáru, , 
HZS Olomouckého kraje 

 


